- 590 Dont devons plus d'obeissanche  
 A Dieu qui nous daigna former  
 A sa semblanche et enfourmer  
 En la vertu de conuissanche,  
 Et puis fu ferus de la lanche  
 595 Ens en la crois, où il rechet  
 La mort dont l'anemi dechet  
 Par son grant sens et son savoir,  
 Pour nous à son serviche avoir.  
 Puisque tant de biens [il] nous fist  
 600 Et nos serviches seul souffist,  
 A lui bien devons travellier  
 De lui bien rendre son loier,  
 C'est à savoir nostre serviche  
 Qu'il aime plus que nul delisse,  
 605 Car autre cose ne demande.  
 Dont devons metre paine grande  
 De lui en tel endroit servir  
 Que son gré puissons deservir.  
 Or entendés l'autre raison,  
 610 Pourcoi li hom fait mesproison  
 Qui ne sert Dieu de tout son cuer.  
 Li hom se jete bien en pueur  
 Qui a gerre cruël et dure,  
 Et qui toudis li croist et dure  
 615 Pour lui hounir et metre à mort,  
 Se à aucun houme ne s'amort  
 Qui ait pooir de lui deffendre  
 Vers chiaus qui le veulent offendre.  
 Cascuns hom le devoit dont querre,  
 620 Car cascuns hom a mortel guerre  
 A l'anemi cruël et fort  
 Qui tous jors met tout son effort,  
 Par sens et par soutilleté,  
 Coment il ait l'oume jeté  
 625 En sa prison maletüreuse,

\*

593 counissanche.

- Qui si male est et perilleuse  
 Que nus ne met dedens le pié  
 Qui jamais ait le cuer haitié.  
 Li anemis est li diaubles  
 630 Qui si faus est et dechevables  
 Que de guerre set tous les poins,  
 Quant aucun tien[t] dedens ses poins.  
 Et tous soit il poissans guerriers,  
 Si pourcache il moult volentiers  
 635 Grans aines pour mieus ochierre  
 Chiaus envers qui il a sa guerre.  
 Et che pert bien, car pourcachié  
 A il ja tant et travellié  
 Qu'en nostre ostel si a sa gaite  
 640 Qui nous espie et nous agaite;  
 Et quant venons dehors l'ostel  
 Encontre nous a l. ost tel  
 Que ne poons souffrir sa forche,  
 Si aucuns puissans hom ne s'efforche  
 645 De nous encontre lui deffendre.  
 Et ch'est encor du tout le mein[d]re  
 Car tout nous soumes combatu  
 Qui tout l'ost avons confondu.  
 Apres li rois de l'ost s'en vient  
 650 A qui combatre nous couvient,  
 Et il set tant gile et barat  
 Qu'il n'est nus hom k'il ne barat;  
 Tant soit fors ne preus ne setrs,  
 S'il n'est si plains de boins eürs  
 655 Qué il pourcache tant et quere  
 Qu'il ait ajue boine et fiere  
 Et qu'il puist bien l'estour atendre.  
 Or vous veul je dire et aprendre  
 Qui est chele crueus espie  
 660 Qui en nostre ostel nous espie,  
 Et l'ost qui par dehors demeure

\*

634-Si pourra che. 642 ai ost. 645 De lui encontre nous deffendre.

2\*

Qui nous ataint pour courre seure.  
 L'espie qu'aveuc nous sejourne  
 Et qui à nous hounir s'atourne,  
 665 Est nostre chars à qui servons  
 Tant que nous nous en aservons.  
 Car quant no char bien nourrissons  
 Double damaje nous faisons;  
 Car nous norrissons no contraire  
 670 Si ne pœus nesun bien faire,  
 Tant que sur nous ait seignourie.  
 Trop est vix cose gloutenie,  
 Car despuis que li hom est ivres,  
 Il est de tous les biens delivres,  
 675 Il pert de Dieu toute l'aïde  
 Et assés plus qué il ne cuide;  
 Car il en pert la conuissanche  
 Et puis qu'à li a fait fallanche  
 Il n'est nus maus qu'il ne desist  
 680 Qu'il ne pensast et ne fesist.  
 Dont, ki se veut à droit garder,  
 Il se doit premiers resgarder  
 Que sa char si fort ne nourrisse  
 Qu'au trespasser pour li perisse.  
 685 Car che nous dist Tullés li sages  
 Que nus ne fait plus grans damages  
 Que puet faire privés amis,  
 Quant on en li son cuer a mis;  
 Ausi la chars qu'est bien perie  
 690 L'oume tantost hounnist et tue.  
 Puisqu'ele est un peu sejornée  
 Grans repos fait fole mellée,  
 Ausi la chars bien reposée  
 En orguel est tantost montée,  
 695 Si qu'ele tant premierement  
 A son segneur entendement;  
 Et puis apres comme vaincu

\*  
 687 Et puet. 691 jejornée. 695 Si qu'ele tout.

- Qui n'a espée ni escu  
 Dont couvrir se puist, va salir  
 700 Col estendu s'en va salir  
 En luxures et en pechiés  
 Tant que en infer est tresbussiés,  
 Et qui est sires de la route  
 Que cascuns hom si fort redoute.  
 705 Pour che, qui(l) veut adroit combatre,  
 Il doit sa char premiers abatre  
 Desous ses piés, si qu'ele serve  
 Lui et segnour et soit sa serve.  
 Car quant maufes fait la batalle  
 710 Encontre nous, si a sans falle  
 La chars la batalle premiere,  
 Pour che qu'ele set no maniere  
 Et qu'ele est de nous plus privée,  
 Si a la premiere mellée  
 715 Si se combat et nuit et jour  
 Encontre nous sans nul sejour;  
 Et s'ainsi est qu'ele nous puet  
 Desconfire, ja plus n'estuet  
 Qu'autre cose nous queure seure.  
 720 Car leus tout maintenant en leure  
 En tous pechiés nous laissons courre,  
 Sans ja penser de nous rescourre.  
 Mais se la chars est desconfite,  
 Por che n'est pas la guere quite,  
 725 Car ausi tost come nous soumes  
 Hors de l'ostel, si encontroumes  
 La batalle cruele et fiere  
 Du monde ki en la frontière  
 „Envie“ a mis cui Dieus confonde,  
 730 „Ire“ la batalle seconde,  
 Et la tierche maint „Avariche“  
 Et se cousine „Convoitisse“.  
 Par ches batalles renoumées  
 Qui crueus sont et redoutées,  
 735 Li mondes cascun jor nous tente

- Et si nous doune tele entente  
 Et jour et nuit sans definanche . . .  
 Que tout venons prins à grant route.  
 Et s'il avient par aventure  
 740 Que no bataille soit si dure  
 Que toutes chestes desconfiase  
 Et que cascune camp gerpisse:  
 Pour che n'est pas li hom delivres.  
 Car apres vient li plus grans cuivres,  
 745 Chou est li grans arriere bans  
 Là, où l'„Orgeus“ et li „Beubans“  
 Est aissaulés, sachiéz trestous!  
 Li tirans qui moult est estous,  
 Qui de l'ost est tous gouvreneres,  
 750 De cheste eskiele est comanderres.  
 Là(ù) il a moult de gent maudite  
 Qu'il a triée et toute eslite  
 Pour faire as eskieles secours,  
 Qu'en la desraine est li recours  
 755 De toute l'ost et le fianche  
 A tel orguel et tel beubanche,  
 Que toute terre fait trambler;  
 S'en vient il à nous asambler,  
 Orguel nous met au chief premier  
 760 Et negligensse au desraignier,  
 Par ches II visses sus nous cort,  
 Et si nous tient par aus si court  
 Et nous en va si arresnant,  
 Qu'à petu ne soumes recreant.  
 765 Car sa temptassions ne chesse,  
 Mais toutes eures nous apresse,  
 Et chil qui set nostre comune,  
 Qui des chevaus jus nous somune  
 Souventes fois di k'il nous porte  
 770 Come veincu(s) jusqu'à la porte

\*

738 Vielleicht soumes zu lesen. 751 Über là à s. oben v. 99. 769

Et me.

De sa prison où il nous lance,  
 Ki a à non „Desesperanche“.  
 Et puisque là soumes venu  
 Dont nous est il mal avenu.  
 775 Par che pert bien ke nous affaire  
 Avons à cruël aversaire;  
 Et puisqu'il est fel et crueus,  
 Soutins, poissans et engigneus,  
 Si que ne nous poons deffendre,  
 780 A tout le mains nous devons prendre  
 Devant nos ieus pour mireoir  
 Che qu'ensement poons veoir;  
 Car quant aucuns povres aguerre  
 A grant segnor, tantost va querre  
 785 Consel de aucun si grant seigneur  
 La cui poissanche soit gregneur  
 Que n'est cele de sen contraire,  
 Si li fait leus requeste faire  
 Qu'i[l] li otroit par courtoisie  
 790 De prenre le de sa maisnie,  
 Sans che qué il li couste riens,  
 Si li fera honour et biens  
 Et si grant pourfit en ara,  
 Que quant ses anemis sara,  
 795 Qu'à tel seigneur est chil venus  
 Et est ses vallés devenus  
 Ja puis ne l'osera gerrier:  
 Ensi nous devons travellier  
 De servir Dieu à tout le mains,  
 800 Pour nous garder de[s]males mains  
 De l'anemi qui nous assaut  
 Et jour et nuit par maint assaut,  
 Desqueus tout delivré serons  
 Puisque Jesu Crist servirons.  
 805 Puis les raisons que j'ai chi dites,  
 Ja n'eust li hom nulles merites